

Município de Farroupilha
 RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 BALANCO ORCAMENTARIO
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 Janeiro a Outubro de 2017 / Bimestre Setembro- Outubro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art.52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	Previsao	Previsao	-----Receitas Realizadas-----			Saldo a Realizar (a-c)	
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate Bimestre (c)		% (c/a)
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	214.790.000,00	221.762.315,03	31.758.153,09	14,32	183.743.000,45	82,86	38.019.314,58
RECEITAS CORRENTES	206.594.655,00	208.252.433,03	31.271.658,86	15,02	180.029.323,20	86,45	28.223.109,83
RECEITA TRIBUTÁRIA	36.659.300,00	36.659.300,00	4.295.700,58	11,72	35.456.550,12	96,72	1.202.749,88
IMPOSTOS	29.835.000,00	29.835.000,00	3.992.885,72	13,38	28.255.717,62	94,71	1.579.282,38
TAXAS	6.823.300,00	6.823.300,00	302.814,86	4,44	7.200.832,50	105,53	377.532,50-
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	8.100.000,00	8.100.000,00	1.227.041,22	15,15	6.305.534,43	77,85	1.794.465,57
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	5.500.000,00	5.500.000,00	858.835,16	15,62	4.612.169,06	83,86	887.830,94
Contrib p/Cust Serv Ilum Pública-CIP	2.600.000,00	2.600.000,00	368.206,06	14,16	1.693.365,37	65,13	906.634,63
RECEITA PATRIMONIAL	17.507.768,00	17.507.768,00	3.448.497,43	19,70	21.890.283,81	125,03	4.382.515,81-
RECEITAS IMOBILIARIAS	124.000,00	124.000,00	16.814,80	13,56	89.556,79	72,22	34.443,21
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	16.381.768,00	16.381.768,00	3.257.553,69	19,89	21.431.831,45	130,83	5.050.063,45-
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	680.000,00	680.000,00	13.143,66	1,93	46.925,01	6,90	633.074,99
RECEITA DA CESSAO DE DIREITOS	322.000,00	322.000,00	160.985,28	50,00	321.970,56	99,99	29,44
RECEITA DE SERVIÇOS	398.500,00	398.500,00	32.512,76	8,16	223.257,10	56,02	175.242,90
RECEITA DE SERVIÇOS	398.500,00	398.500,00	32.512,76	8,16	223.257,10	56,02	175.242,90
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	141.010.954,00	142.668.732,03	21.559.755,15	15,11	113.310.946,65	79,42	29.357.785,38
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	139.290.554,00	140.737.163,49	21.373.360,11	15,19	112.392.384,76	79,86	28.344.778,73
TRANSF DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS	655.100,00	655.100,00	27.560,00	4,21	132.277,41	20,19	522.822,59
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	32.300,00	32.300,00	0,00	0,00	1.009,00	3,12	31.291,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.033.000,00	1.244.168,54	158.835,04	12,77	785.275,48	63,12	458.893,06
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	2.918.133,00	2.918.133,00	708.151,72	24,27	2.842.751,09	97,42	75.381,91
MULTAS E JUROS DE MORA	479.633,00	479.633,00	126.463,34	26,37	618.380,11	128,93	138.747,11-
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	280.200,00	280.200,00	20.314,22	7,25	143.494,39	51,21	136.705,61
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	1.982.000,00	1.982.000,00	550.990,15	27,80	1.996.802,35	100,75	14.802,35-
RECEITAS CORRENTES DIVERSAS	176.300,00	176.300,00	10.384,01	5,89	84.074,24	47,69	92.225,76
RECEITAS DE CAPITAL	8.195.345,00	13.509.882,00	486.494,23	3,60	3.713.677,25	27,49	9.796.204,75
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	3.878.037,00	0,00	0,00	299.959,80	7,73	3.578.077,20
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	3.878.037,00	0,00	0,00	299.959,80	7,73	3.578.077,20
ALIENAÇÃO DE BENS	656.200,00	656.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	656.200,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	6.200,00	6.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.200,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	650.000,00	650.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	650.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	34.000,00	34.000,00	19.405,62	57,08	51.290,98	150,86	17.290,98-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	7.228.605,00	8.665.105,00	448.646,97	5,18	3.161.669,82	36,49	5.503.435,18
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	3.511.090,00	4.210.090,00	504.967,30-	11,99-	1.116.030,59	26,51	3.094.059,41
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	3.717.515,00	4.455.015,00	953.614,27	21,41	2.045.639,23	45,92	2.409.375,77
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	276.540,00	276.540,00	18.441,64	6,67	200.756,65	72,60	75.783,35
REC DÍV AT PROV AMORT EMPR E FINANC	6.900,00	6.900,00	4.888,94	70,85	16.421,57	237,99	9.521,57-
OUTRAS RECEITAS	269.640,00	269.640,00	13.552,70	5,03	184.335,08	68,36	85.304,92
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	15.210.000,00	15.210.000,00	2.477.989,10	16,29	12.834.567,09	84,38	2.375.432,91
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENT	15.210.000,00	15.210.000,00	2.477.989,10	16,29	12.834.567,09	84,38	2.375.432,91
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS INTRA-ORÇAMENTÁRIA	15.210.000,00	15.210.000,00	2.477.989,10	16,29	12.834.567,09	84,38	2.375.432,91

Município de Farroupilha
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Outubro de 2017 / Bimestre Setembro- Outubro

Continuacao
R\$ 1,00

RREO - Anexo 1 (LRF, Art.52, inciso I, alneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

RECEITAS	Previsao	Previsao	Receitas Realizadas				Saldo a
	Inicial	Atualizada	No Bimestre	%	Ate Bimestre	%	Realizar
		(a)	(b)	(b/a)	(c)	(c/a)	(a-c)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	230.000.000,00	236.972.315,03	34.236.142,19	14,44	196.577.567,54	82,95	40.394.747,49
OPERACOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (V) =(III+IV)	230.000.000,00	236.972.315,03	34.236.142,19	14,45	196.577.567,54	82,95	40.394.747,49
DEFICIT (VI)							
TOTAL (VII) =(V+VI)	230.000.000,00	236.972.315,03	34.236.142,19	14,45	196.577.567,54	82,95	40.394.747,49
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES(UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS)		6.592.602,96			6.592.602,96		
Superavit Financeiro		6.592.602,96			6.592.602,96		
Reabertura de Creditos Adicionais					0,00		

Município de Farroupilha
 RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 BALANCO ORCAMENTARIO
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 Janeiro a Outubro de 2017 / Bimestre Setembro- Outubro

Continuacao
 R\$ 1,00

RREO - Anexo 1 (LRF, Art.52, inciso I, alíneas 'a' e 'b' do inciso II e § 1º)

DESPESAS	Dotacao		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas			Despesas Pagas	
	Inicial (d)	Atualizada (e)	No Bimestre (f)	Ate Bimestre (g)	Saldo (g) - (e-f)	No Bimestre (h)	Ate Bimestre (i)	Saldo (i) - (e-h)	Ate Bimestre (j)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	196.998.000,00	210.654.917,99	19.529.760,33	173.874.490,26	36.780.427,73	31.187.967,80	160.298.604,51	50.356.313,48	153.268.406,30	
DESPESAS CORRENTES	183.396.651,19	188.703.014,09	18.544.830,15	164.458.301,32	24.244.712,77	30.250.780,23	152.967.791,81	35.735.222,28	146.394.789,27	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	104.949.778,00	106.538.240,77	13.835.385,30	89.708.858,06	16.829.382,71	17.236.483,76	87.992.891,67	18.545.349,10	86.483.120,74	
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	1.300.000,00	1.259.000,00	0,00	1.255.558,18	3.441,82	160.567,00	972.739,28	286.260,72	928.397,31	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	77.146.873,19	80.905.773,32	4.709.444,85	73.493.885,08	7.411.888,24	12.853.729,47	64.002.160,86	16.903.612,46	58.983.271,22	
DESPESAS DE CAPITAL	13.351.348,81	21.951.705,61	984.930,18	9.416.188,94	12.535.516,67	937.187,57	7.330.812,70	14.620.892,91	6.873.617,03	
INVESTIMENTOS	11.796.948,81	20.412.934,80	984.930,18	7.917.622,46	12.495.312,34	656.743,71	6.101.588,15	14.311.346,65	5.664.158,04	
INVERSOES FINANCEIRAS	40.100,00	40.100,00	0,00	0,00	40.100,00	0,00	0,00	40.100,00	0,00	
AMORTIZACAO DA DIVIDA	1.514.300,00	1.498.670,81	0,00	1.498.566,48	104,33	280.443,86	1.229.224,55	269.446,26	1.209.458,99	
RESERVA DE CONTINGENCIA	250.000,00	198,29	0,00	0,00	198,29	0,00	0,00	198,29	0,00	
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	15.210.000,00	15.118.000,00	2.494.870,22	12.165.221,41	2.952.778,59	2.494.870,22	12.165.221,41	2.952.778,59	11.239.813,37	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.210.000,00	11.118.000,00	1.843.857,29	8.992.946,80	2.125.053,20	1.843.857,29	8.992.946,80	2.125.053,20	8.067.538,76	
AMORTIZACAO DA DIVIDA	4.000.000,00	4.000.000,00	651.012,93	3.172.274,61	827.725,39	651.012,93	3.172.274,61	827.725,39	3.172.274,61	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)-(VIII+IX)	212.208.000,00	225.772.917,99	22.024.630,55	186.039.711,67	39.733.206,32	33.682.838,02	172.463.825,92	53.309.092,07	164.508.219,67	
AMORTIZACAO DA DIVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortizacao da Divida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
SUBTOTAL C/REFINANCIAMENTO (XII)-(X+XI)	212.208.000,00	225.772.917,99	22.024.630,55	186.039.711,67	39.733.206,32	33.682.838,02	172.463.825,92	53.309.092,07	164.508.219,67	
SUPERAVIT (XIII)				10.537.855,87			24.113.741,62		32.069.347,87	
TOTAL (XIV)-(XII+XIII)	212.208.000,00	225.772.917,99	22.024.630,55	196.577.567,54	0,00	33.682.838,02	196.577.567,54	0,00	196.577.567,54	
RESERVA DO RPPS	17.792.000,00	17.792.000,00	0,00	0,00	17.792.000,00	0,00	0,00	17.792.000,00	0,00	

PREFEITO MUNICIPAL
 CLAITON GONÇALVES

SECRETÁRIO MUNICIPAL FINANÇAS
 BENAMI SPILKI

RESPONSÁVEL CONTROLE INTERNO
 LEONARDO FABRIS CECCONELLO

CHEFE DA CONTABILIDADE
 GILMAR PAULUS
 CRC/RS 077452/0-5